f"f,f
ВhЕЁ
-.t.f,*"i.,

АДМИНИСТРДЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от у0 J,fg hу.
v

О внесении изменений в Правила
эксплуатации и содержания кладбищ
на территории города Смоленска, а
также кладбища <Селифоново>,

расположенного в Смоленском
районе, утвержденЕые
постановлением Администрации
города Смоленска от З1.03.2014
Ns 569-ад\а

В соответствии с федеральньтми закоЕами от 12.01.96 Ns 8-ФЗ
<О погребении и похоронном деле>, от 06.10.2003 Ns 131-ФЗ <Об общих
принципах организации местного ca}.f оуправлениlI в Российской Федерации>,
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Правила эксплуатации и содержЕIния кладбищ на территории
города Смоленска, а также кладбища <Селифоново)), расположенЕого в
Смоленском районе, утвержденные постановлением Администрации города
Смоленска от з1.0з.2014 Ns 569-адм (в редакции постановлений
Администрации города Смоленска от 13.04.2015 Ns 617-адм, от 03.09.2015
Nч 1940-адм, от 25.05.2016 J\! 1l16-адм, от 18.09.2017 Nэ 2513-адм, от
1'7.10.2017 Nэ 2856-адм, от 04.04.2018 М 884-адм, от 05.04.2018 J\Ъ 914-адм, от
14.02.2019 Ns 3бO-адм, от 19.08.2021 Nч 2134-адм, от 15.04.2022 Л! 998-адм, от
26-05.2022 ЛЪ 1482-адм, от 02.11.2022 Ns 3193-адм, от 09.0б.2023 Nч 1522-адм,
от 02.05.2024 ЛЪ 1 1 1 0-адм), следующие изменениrI:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
< 1 . 1 . Правила эксплуатации и содержания кладбищ на территории города

смоленска, а также кладбища <селифоново)), расположенного в Смоленском
районе (дапее - Правила), разработаны в соответствии с Федеральным законом
от 12.01.9б м 8-ФЗ <О погребении и похоронном деле>, постаIIовлением

2

Главного государственного саЕитарного врача Российской Федерации от
Z8.0|.202l Ns 3 (Об утверждении санитарньж правил и норм
СанПиН 2.|.З684-2| (СаЕитарно-эпидемиологические требования к
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздaху, почвам,
жLLIIым помещениям, экспJryатации производственных, общественньrх
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидеми!Iеск[Iх
(профилактических) меропрrлятий> в целях обеспечения надлежащего
содержаниJI кладбищ.>.

1.2. Пунктьт 2.|,2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
<2.1. Выбор земельЕого упrастка для р€вмещениrI места погребения

осуществJuIется в соответствии с Правилами землепользов ания и застройки
города Смоленска, )пвержденЕыми постановлением Администрации
города Смоленска от 30.09.2021 ЛЪ 2531-адм, с )четом гид)огеологическrх
характеристик, особенностей рельефа местности, состава црунтов, предельно
доIryстимых экологических Еагрузок на окружаюuIую среду, а также, в
соответствии с действующими санитарными правилами и нормаI\4и и должен
обеспечивать неоцределеЕЕо долгий срок существов€lЕия места погребения.

Вновь создаваемые места погребения должны рtвмещаться на расстоянии
Ее менее З00 метров от границ селитебной территории.

Не разрешается устройство кладбищ на территориях:
- первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника

водоснабжениJI, минеральЕого источника, первой зоны округа санитарной
(горно-саrrитарной) охраны прцродного лечебного ресурса;

, - с выходами на поверхЕость закарстованньгх, сильнотрещиноватьгх
пород и в MecTEIx выкJIиниваниJI водоносньгх горизонтов;

- на берегах озер, рек и других поверхностных водньж объектов,
используемых населеIrием дJuI хозяйственно-бытовых нужд, купаниrI и
культ)Фно-оздоровительньrх целей;

- со стояЕием грунтовьIх вод менее 2 метров от поверхности земли при
наиболее высоком их стоянии, а также на затаIUIиваемых, подверженных
оползнJIм и обвалам, заболоченных.

2.2, Участок, отводимый под кладбище, должен соответствовать
следующим требованиям:

- иметь уклон в сторону, противоположrг)ло населенным rryнктам,
открытым водоемам, потокам грунтовых вод, используемых населением дJUI
питьевых и хозяйственно-бытовых целей;

- не затопJlяться при паводках;
- иметь уровень стояния грунтовьIх вод не менее чем в 2 метрах от

поверхности земли при максим€lльном стоянии грунтовьц вод. При уровне
выше 2 метров от поверхности земJIи r{асток может быть использов€lн только
дJuI размещения кладбища для погребениrI после кремации;

- иметь сухую, пористуIо почву Irа глубине 1,5 метра и ниже с
влажностью почвы в пределах б - 18 %.>.

1.3. Раздел 2 дополнить Iryнктами 2.4 - 2.6 следующего содержЕlния:

<2.4. Кладбище с погребением путем предания тела (останков) умершего
земле (захоронение в могилу, сшIеп) размещают на расстоянии:

- от жильIх, общественньгх зданий, спортивно-оздоровительных и
санаторно-курортных зоIi - в соответствии с требованияr,rи к санитарно-
защитным зонatм;

- от водозаборньж сооружений на водЕьгх объектах, используемых в
целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжениJI ЕаселенIбI, - в
соответсiвии с требованиями к зонам санитарной охраны водных объектов;

- от многоквартирных жильIх домов; иЕдивидуЕIльных жилых домов;
детских игровьIх и спортивных площадок; зданий и игровых, проryпочЕых и
спортивных площадок организаций воспитчlниJI и обl^rения, отдыха и
оздоровленшI детей и молодежи; медициЕск}rх, спортивIIо-оздоровительных,
культурно-просветительньrх организаций; уrреждений по предоставлению
социальных услуг гражд€lнам; территорий ведения грФкданами садоводства и
огородничества до колумбариев и стен скорби для зz}хороЕеIIия урн с пр€lхом
}мерших - не менее 50 метров;

- до зданий и сооружений, имеющих в своем составе помещения дJUI
храненшI тел умерших, подютовки их к похоронам, проведеЕиrI церемоIrии
прощаниlI, - не менее 50 метров.

2.5. Прu устройстве кладбища должцы цредусматриваться:
- водоупорный слой;
- система дренФка;
- обваловка территории кладбища;
-, рЕlзделение территории кладбища на зоны: ритуальЕуIо,

административно-хозяйственную, захоронений;
- водоснабжение, водоотведение, теплоэлектроснабжение,

благоустройство территории;
- подъездные пути и автостоянки.
2.6. Г[лощадь )ластков дjul размещения мест захороненIФI должЕа быть не

более 70 % общей площади кладбища.D.
1.4. В гryнкте З.11 раздела 3 слово <<бесхозньтми)) заменить словом

<<бесхозяйными>>.

1.5. Пункт 3.12 раздела З дополнить абзацами след/ющего содержаЕия:
<<Лицо, осуществJuIющее извлечение ocTtlHKoB уL{ершеГо, обязано

продезинфицировать дезинфекционными средствами могI4Iry и засыпать ее
землей. Останки умершего из могилы должны переноситься в герметичной
таре.

Лицо, осущестЪляющее извлечение останков и их перевозку, должно
очистить и продезинфицировать герметичную тару и трЕIнспортное средство,
используемые для перевозки останков умершего, после завершения
соответствующих работ.

Работники кладбища, осуществляющие эксryмацию и перезахоронеЕие
остаIIков )aмершего, должны быть привиты против столбняка.

4

Работодатель обеспечивает проведение дезинфекции специальной
одежды, обуви и средств индивидуальной заIциты, а также очистку и

дезинфекцию рабочего инструмента.)).
1.6. Пункт З.lЗ раздела 3 изложить в следующей редакции:
<3.13. Производить зЕrхороЕение умершего на кладбищах <<Клинок>

(улица Урицкого), <<Польское> (улица Урицкого) запрещается, за искJIючением
зЕIхороЕенIбI урн с прахом после цремации в родственные могиJIы.)).

1.7. Раздел 3 дополнить гryнктом 3.1б следующего содержаниJI:
<3.16. Погребение трупов, а также патолого-анатомических,

aEaToMи.IecK[D( отходов, инфицированных возбудителями инфекционных
заболеваний, представляющих опасность дJrя окружающих, и инфекций
неясной этиологии, допускается в оцинкованных герметшIески гробах,
запaUIнньD( непосредственно в патолого-аЕатомическом отделении медицинской
организации.)).

1.8. Пункт б.4 раздела б изложить в след5пощей редакции:
<<6.4. На кладбище его владельцем должны быть оборудованы

контейнерные площадки дJIя накоплениJI твердых коммун€rльных отходов в
соответствии с действующими саЕитарными правиJIами и нормЕtми.).

2. Управлению информационIlьD( технологий Администрации города
Смолепска рЕlзместить Еастоящее постановлеЕие на официальном сайте
Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому )чрежденшо <Городское информационное
агентство> отryбликовать настоящее постановление в средствах массовой
информалии.

4. Контроль за исполнением настоящею постановлениrI возложить на
заNIеститеJшI Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смолецска А.А. Новиков